___, de 1º de fevereiro de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
especial no valor de R$ 8.474.652,73 (oito milhões quatrocentos e setenta e quatro mil
seiscentos e cinquenta dois reais e setenta e três centavos), ao Orçamento Programa
2024, no FUNDIP, Logradouros Públicos e aos Departamentos Municipais de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, Saúde e Assistência Social, para atendimento de projetos,
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante

[...]

valida a produção e repassa ao Fundo Municipal de Saúde. O Município então
tem até cinco dias úteis para repassar à entidade hospitalar.

No  caso  de  Paraguaçu  Paulista,  o  valor  da  complementação  previsto  a
Santa  Casa  em  2024  é  de  até  R$  7.447.282,70  (sete  milhões  quatrocentos  e
quarenta e sete mil duzentos e oitenta e dois reais e setenta centavos). 

Para  obter  esse  recursos,  no  entanto,  nos  termos  da  Resolução  SS  nº
198/2023, o Termo de Adesão entre as Prefeituras e a Secretaria Estadual de Saúde
deveria  ser  assinado  até  o  dia  31/01/2024 para  que  seus  efeitos  financeiros

[...]

Assistência  Social,  para  atendimento  de
projetos,  atividades  e  pagamentos  das
despesas relacionadas que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  especial  de  R$
8.474.652,73 (oito milhões quatrocentos e setenta e quatro mil seiscentos e cinquenta
dois  reais  e  setenta  e  três  centavos),  ao  Orçamento  Programa 2024,  no  FUNDIP,
Logradouros Públicos e aos Departamentos Municipais de Cultura, Turismo, Esporte e
Lazer,  Saúde  e  Assistência  Social, para  atendimento  de  projetos,  atividades  e

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor estimado do presente convênio é de R$ 285.537,01 (duzentos e oitenta e
cinco mil, quinhentos e trinta e sete reais e um centavo) dos quais R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condições:

1ª parcela: no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a ser paga após a expedição da ordem de
serviço;

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

[...]

2º Fica autorizada a utilização dos recursos originalmente arrecadados e destinados ao setor cultural identificados como superávit financeiro apurado em balanço das fontes de receita
vinculadas ao Fundo Nacional da Cultura (FNC) para os fins desta Lei Complementar.

Art. 3º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações
emergenciais que visem a combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural.

Art. 3º  Fica a União autorizada a destinar, no exercício de 2023, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, o montante máximo de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões,
oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para aplicação em ações que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor cultural, observada a disponibilidade
orçamentária e financeira.   (Redação dada pela Medida Provisória nº 1.135, de 2022)       (Vigência encerrada)